
Aanwijzingsbesluit op grond van artikel 174b van de Gemeentewet om in 

delen van de wijken Buitenhof en Voorhof in Delft een veiligheidsrisicogebied 

aan te wijzen 

De burgemeester van de gemeente Delft, 

  

gelet op de beraadslaging in het driehoeksoverleg van 28 december 2025 met de Officier van Justitie 

en de plaatsvervangend teamchef van de politie, 

  

Overwegende dat: 

  

- de burgemeester van Delft op grond van artikel 174b van de Gemeentewet de bevoegdheid heeft 

om in een onvoorziene, spoedeisende situatie een gebied aan te wijzen als veiligheidsrisicogebied 

bij de ernstige vrees voor een verstoring van de openbare orde door de aanwezigheid van wapens; 

- een groep van 30 jeugdige personen vanaf 24 december 2025 ongeregeldheden veroorzaakt op 

en rond de Papsouwselaan en de Debussystraat in Delft, waarbij zeer zwaar en illegaal vuurwerk 

is afgestoken en is gegooid naar voorbijgangers en richting auto’s, meerdere deelscooters en een 

deelauto in brand zijn gestoken, een brandende deelscooter op de trambaan is gelegd, een 

bromfiets met zwaar vuurwerk tot ontploffing is gebracht en een zelfgemaakte vuurwerkbom met 

een grote hoeveelheid flitspoeder is aangetroffen; 

- omwonenden ernstige overlast ervaren en dat de politie vreest voor escalatie van de openbare 

ordeverstoringen in de nacht van 28 december 2025 op 29 december 2025; 

- vuurwerk kennelijk door deze groep als wapen wordt ingezet, waarbij zij de bedoeling hebben 

om, danwel bewust een aanzienlijk risico nemen om door roekeloos gebruik van zwaar en illegaal 

vuurwerk, personen of zaken te treffen door middel van ontploffing of om daarmee letsel toe te 

brengen of te dreigen zoals bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder categorie II, sub 7 en categorie 

IV, sub 7, van de WWM; 

- er tijdens de jaarwisseling van 2023-2024 in het gebied ook ernstige verstoringen van openbare 

orde hebben plaatsgevonden, waarbij zwaar en illegaal vuurwerk is ingezet als wapen in de zin 

van de Wet Wapens en Munitie (WWM); 

- de ernstige verstoringen van de openbare orde tijdens de jaarwisseling van 2023-2024 onder an- 

dere bestonden uit het gooien van vuurwerk naar hulpverleners en omstanders, met het doel die 

te raken en te verwonden, het slopen van gevels met vuurwerkbommen, het in brand steken van 

een voertuig, het vernielen van autoruiten en rellen in de openbare ruimte; 

- naar aanleiding van deze ernstige openbare orde verstoringen er van 1 januari 2024 tot en met 2 

januari 2024 reeds een veiligheidsrisicogebied is aangewezen; 

- in de aanloop naar de jaarwisseling van 2024-2025 jongeren opnieuw de openbare orde verstoorden 

in het gebied, waarbij zij zwaar en illegaal vuurwerk naar omstanders gooiden; 

- er daarom tijdens de jaarwisseling van 2024-2025 wederom een veiligheidsrisicogebied is aange- 

wezen; 

- de burgemeester reeds andere bevoegdheden heeft ingezet, zoals een verhoogde inzet van de 

politie, toezicht en handhaving, straatmaatjes en buurtvader/moeders; 

- het optreden van de politie en de gemeente om bezit en gebruik van zwaar en illegaal vuurwerk, 

dat tevens als wapen kan worden ingezet, alsmede geweldsincidenten te voorkomen of terug te 

dringen op zichzelf onvoldoende effect heeft gesorteerd; 

- voorafgaand aan dit besluit overleg met de Officier van Justitie heeft plaatsgevonden en dat de 

Officier daarbij het voornemen heeft uitgesproken om, indien het voornoemde gebied wordt 

aangewezen als een veiligheidsrisicogebied, een bevel te geven tot preventief fouilleren op grond 

van de artikelen 50, 51, 52 Wet wapens en munitie; 

- preventief fouilleren een effectief middel is om mensen ertoe te bewegen geen vuurwerk, explo- 

sieven en wapens bij zich te dragen in de openbare ruimte en er tevens toe bijdraagt dat zo veel 

mogelijk vuurwerk, explosieven en wapens in beslag worden genomen; 

- de belangen van openbare orde, het voorkomen van wanordelijkheden en van strafbare feiten 

en de bescherming van gezondheid in het onderhavige geval zwaarder wegen dan het belang 

van bescherming van de persoonlijke levenssfeer van individuele burgers; 

- het aanwijzen van dit gebied als veiligheidsrisicogebied zal bijdragen aan het verhogen van de 

veiligheid in het algemeen en de veiligheid in het aangewezen gebied in het bijzonder; 

- met het aanwijzen van dit gebied als veiligheidsrisicogebied nieuwe verstoringen van de openbare 

orde worden voorkomen; 

- de duur van de aanwijzing en de omvang van het aangewezen gebied proportioneel is in relatie 

tot het beoogde doel; 

Nr. 576142 

GEMEENTEBLAD 30 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Delft 

Gemeenteblad 2025 nr. 576142 30 december 2025 1 



- het om al de bovengenoemde redenen noodzakelijk is om een veiligheidsrisicogebied aan te 

wijzen; 

- het gelet op de vereiste spoed noodzakelijk was om het besluit tot het aanwijzen van een veilig- 

heidsrisicogebied mondeling te nemen op zondag 28 december 2025, op of omstreeks 17.00 uur; 

- met dit besluit wordt voldaan aan het vereiste van artikel 174b, derde lid, van de Gemeentewet, 

om het mondeling genomen besluit zo spoedig mogelijk daarna op schrift te stellen; 

B E S L U I T : 

1. de gebieden in de wijken Buitenhof en Voorhof, zoals weergegeven op de bij het besluit horende 

plattegronden, inclusief de daarin gelegen voor het publiek openstaande gebouwen en de daarbij 

horende erven, aan te wijzen als veiligheidsrisicogebied voor de duur van zeven uur, met ingang 

van 28 december 2025, om 19.00 uur; 

2. het besluit bekend te maken in het digitale gemeenteblad; 

3. de raadsinformatiebrief met kenmerk 6378296 vast te stellen en zo spoedig mogelijk aan de raad 

te zenden; 

Delft, 29 december 2025, 

De burgemeester van Delft 

Bezwaar 

Bent u het niet eens met dit besluit? Dan kunt u bezwaar maken. U kunt ook eerst contact met ons op- 

nemen, dan kunnen wij het besluit toelichten. 

In uw bezwaarschrift geeft u duidelijk aan waarom u het er niet mee eens bent. Vergeet niet dit bezwaar 

te ondertekenen. Vermeld verder uw naam, adres en telefoonnummer en het kenmerk en de datum 

van het besluit. U kunt ook een kopie van het besluit meesturen. Zorg ervoor dat uw bezwaarschrift 

door de gemeente is ontvangen binnen zes weken na de dag waarop dit besluit is verstuurd. Daarna 

kan uw bezwaarschrift niet meer worden behandeld. 

Het bezwaarschrift stuurt u aan de burgemeester van de gemeente Delft: postbus 78, 2600 ME Delft, 

onder vermelding van ‘bezwaarschrift’. Bezwaar indienen kan ook digitaal via https://www.delft.nl/be- 

zwaar-maken. 

  

Voorlopige voorziening 

Het besluit treedt direct in werking, ook al maakt u bezwaar. Heeft u een spoedeisend belang en kunt 

u niet wachten op een beslissing op het bezwaar, dan kunt u de rechter van de rechtbank Den Haag 

schriftelijk vragen om het besluit nog niet direct in werking te laten treden. Dit wordt een ‘voorlopige 

voorziening’ genoemd. Het adres van de rechtbank is: postbus 20302, 2500 EH Den Haag. Let op: hier 

kunnen kosten aan verbonden zijn. 

Gemeenteblad 2025 nr. 576142 30 december 2025 2 

https://www.delft.nl/bezwaar-maken
https://www.delft.nl/bezwaar-maken


BIJLAGE    
  

De als veiligheidsrisicogebied aangewezen gebieden: 

  

  

Voorhof 

  

Afbakende straten/wegen: 

  

Prinses Beatrixlaan -> Westlandseweg -> Nieuwe Gracht -> Langs spoorwegen -> Minervaweg -> Mar- 

tinus Nijhofflaan -> Prinses Beatrixlaan. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 576142 30 december 2025 3 



  

Voorhof: 

  

Afgebakende straten/wegen: 

  

Brahmslaan -> Mahlerstraat -> Chopinlaan -> Ravelstraat -> Strausspad -> Lisztstraat 

Gemeenteblad 2025 nr. 576142 30 december 2025 4 


